15RS0№-60 дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 05 марта 2021 года

Советский районный суд 

<

адрес> РСО – Алания в составе: 

председательствующей судьи Губаевой З.К.,

при секретарях судебного заседания Балаевой З.Ч., Кодзаевой Д.А.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Дагуев Т.Н., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Авсараговой Т.М.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Галуева А.Р. представившего ордер Адвокатской Палаты РСО-Алания № от ... и удостоверение № от ..., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере./эпизод от 23.04.2020г/

Он же незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере./эпизод от 05.06.2020г/

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах:

... примерно в 14 часов, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, РСО-Алания совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, за что был остановлен участковыми уполномоченными полиции ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где, там же, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут ... в ходе личного досмотра, в левом кармане, надетого на нем пальто черного цвета, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета. 

Согласно заключению эксперта № от ..., представленная на экспертизу сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана), отнесённое так же к наркотическим средствам в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённым Постановлением Правительства РФ № от .... Масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 15,11 грамма, с учётом израсходованного на экспертизу вещества, что является значительным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО1 действуя умышлено, незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. 

Информация о причастности ФИО1 к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств стала известна оперативным подразделениям ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания, чья деятельность, в соответствии с ФЗ «О полиции» №3-ФЗ от ..., направлена на защиту жизни, здоровья прав и свобод граждан Российской Федерации, противодействию преступности, защиту личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение, пресечение, выявление и раскрытие преступлений. В этой связи, с целью выявления, предупреждения, пресечения, раскрытия и документирования преступной деятельности ФИО1, указанным оперативным подразделением ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания были проведены оперативно-розыскные мероприятия.

..., примерно в 13 часов 50 минут, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ФИО2, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, пресечение и предупреждение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО1 был задержан у 

<

адрес>, где, ему там же, на месте в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 20 минут, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО - Алания ФИО2, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета был обнаружен и изъят газетный сверток, с массой растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом «анаши». Согласно заключению эксперта № от ..., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), отнесенное также к наркотическим средствам, в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ № от ... Масса наркотического средства – каннабис (марихуана) на момент осмотра составляла 13,27 грамма, что является значительным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которое ФИО1, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № ФЗ от ... (ст.ст.17, 20,24), незаконно хранил при себе для последующего личного употребления без цели сбыта.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою указанную в описательной части приговора признал, воспользовался ст.51 Конституции РФ, отказался от дачи показании.

Суд считает, что вина подсудимого ФИО1 доказана показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

В соответствии со ст.276 УПК РФ, суд огласил показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемого, в присутствии защитника, согласно которым ..., на 

<

адрес> он был задержан за совершение административного правонарушения по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, где на него был составлен административный протокол, после чего там же в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетого на нем пальто черного цвета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, содержимым которого являлось наркотическое средство «марихуана», которое он сорвал в конце сентября 2019 г. на окраине 

<

адрес> РСО-Алания и хранил для личного употребления без цели сбыта. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся.

..., на 

<

адрес> по подозрению к причастности к незаконному обороту наркотических средств он был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк синего цвета был обнаружен газетный сверток, содержимым которого являлось наркотическое средство «марихуана», которое он сорвал в конце сентября 2019 г. на окраине 

<

адрес> РСО-Алания и хранил для личного употребления без цели сбыта. Вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. л.д. л.д. 118-121; 43-46.

-показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в судебном заседании согласно которым ..., в 14 часов за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ на 

<

адрес>, возле 

<

адрес> был задержан ФИО1, ... года рождения, где на него был составлен административный протокол, после чего там же в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетого на нем пальто черного цвета был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, содержимым которого являлось наркотическое средство «марихуана». На заданные вопросы, «кому принадлежит черный полиэтиленовый пакет и чем является его содержимое?», гр. ФИО1, пояснил, что черный полиэтиленовый пакет принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный черный полиэтиленовый пакет с массой зеленого цвета был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в судебном заседании согласно которым ... он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении личного досмотра в отношении мужчины, представившегося ФИО1 В присутствии него и второго понятого находясь на 

<

адрес> ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО1 синих джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток, содержимым которого являлась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета. На заданные вопросы, «кому принадлежит газетный сверток и чем является его содержимое?», ФИО1, пояснил, что газетный сверток принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный газетный сверток с массой зеленого цвета, был изъят, упакован и опечатан, затем подписан всеми участниками мероприятия. 

-показаниями свидетеля ФИО2, допрошенного в судебном заседании согласно которому ..., по ранее полученной оперативной информации на 

<

адрес>, был задержан ФИО1, которому в присутствии двух понятых ему был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток, содержимым которого являлось наркотическое средство «марихуана». На заданные вопросы, «кому принадлежит газетный сверток и чем является его содержимое?», ФИО1, пояснил, что газетный сверток принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в конце сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный газетный сверток с массой зеленого цвета был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО5, согласно которым ... он с сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого, при проведении личного досмотра в отношении мужчины, представившегося ФИО1, ... года рождения. В присутствии него и второго понятого находясь на 

<

адрес> ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на ФИО1 синих джинсовых брюк был обнаружен газетный сверток, содержимым которого являлась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета. На заданные вопросы, «кому принадлежит газетный сверток и чем является его содержимое?», ФИО1, пояснил, что газетный сверток принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный газетный сверток с массой зеленого цвета, был изъят и в их присутствии упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина полимерного пакета была обвязана нитью, концы нити были скреплены оттиском печати «Для пакетов» № УМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались он, второй понятой и сам ФИО1 л.д.136-139

В соответствии со ст.281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО6, согласно которым ... он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, при проведении личного досмотра в отношении мужчины, представившегося ФИО1 В его присутствии, на 

<

адрес> ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетого на ФИО1 пальто черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет, содержимым которого являлась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета. На заданные вопросы, «кому принадлежит черный полиэтиленовый пакет и чем является его содержимое?», ФИО1, пояснил, что черный полиэтиленовый пакет принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный черный полиэтиленовый пакет с массой зеленого цвета был изъят, упакован и опечатан, затем подписан всеми участниками мероприятия. л.д.67-70

В соответствии со ст.281 УПК РФ суд огласил показания свидетеля ФИО7, согласно которым ... он сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого, при проведении личного досмотра в отношении мужчины, представившегося ФИО1 В присутствии него и второго понятого находясь на 

<

адрес> ФИО1 был проведен личный досмотр, в ходе которого в левом кармане надетого на ФИО1 пальто черного цвета был обнаружен черный полимерный пакет, содержимым которого являлась измельченная масса растительного происхождения зеленого цвета. На заданные вопросы, «кому принадлежит черный полиэтиленовый пакет и чем является его содержимое?», гр. ФИО1, пояснил, что черный полиэтиленовый пакет принадлежит ему, а внутри находится наркотическое средство «анаша», которую он сорвал, примерно в конце сентября 2019 года, в 

<

адрес> РСО-Алания. Указанный черный полиэтиленовый пакет с массой зеленого цвета был изъят, упакован, опечатан и подписан всеми участниками мероприятия. л.д.63-66

-протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице и изъятии от ..., согласно которому старшим УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО3, в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в левом кармане надетого на ФИО1 пальто черного цвета, был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, содержимым которого являлась масса растительного происхождения. Указанный пакет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а концы нити скреплены оттиском печати «Для пакетов» №УМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались двое понятых и сам ФИО1 л.д.7-9 

-согласно справке об исследовании № от ..., представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся в свертке из фрагмента полимерного пакета черного цвета, упакованная в прозрачном бесцветном полимерном пакете, изъятая (согласно отношению) в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 15,11 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). Согласно примечанию в процессе проведения исследования израсходовано 2,0 грамма растительной массы, что в пересчете на высушенное состояние составляет 2,0 грамма. л.д.19-24 

-заключением эксперта № от 28.04.2020г., согласно которому представленная на экспертизу сухая на ощупь растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после высушивания, на момент осмотра составила 13,11 грамма (с учётом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно примечанию в ходе проведения экспертизы израсходовано 1,0 грамм исследуемого вещества. л.д.159-164 

-протоколом изъятия предметов, согласно которому о/у ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО2, в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк синего цвета, был обнаружен и изъят газетный сверток, содержимым которого являлась масса растительного происхождения. Указанный пакет был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, а концы нити скреплены оттиском печати «Для пакетов» № УМВД России по 

<

адрес>, на которой расписались двое понятых и сам ФИО1 л.д.86-87

-согласно справки об исследовании № от ..., представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся в газетном свертке, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет, изъятая (согласно отношению) в ходе личного досмотра у гражданина ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса которой, на момент осмотра, составила 13,27 грамма (в пересчете на высушенное вещество) (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования). Согласно примечанию в процессе проведения исследования израсходовано 2,0 грамма растительной массы, что в пересчете на высушенное состояние составляет 2,0 грамма. л.д.99-104 

-заключением эксперта № от 19.06.2020г., согласно которому представленное на экспертизу веществр, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), на момент осмотра составляла 11, 27 грамма (с учётом израсходованного на экспертизу вещества). Согласно примечанию в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,4 грамма исследуемого вещества. л.д.174-179 

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 перечисленными выше доказательствами. 

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ- приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В ходе судебных прений государственный обвинитель просил суд прекратить уголовное преследование в отношении ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, по основанию предусмотренному п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с чем, суд отдельным постановлением прекратил уголовное преследование в отношении ФИО1

Действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы 

-по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. \эпизод от 23.04.2020г\

-по ч.1 ст.228 УК РФ незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. \эпизод от 05.06.2020г\

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд, исходя из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конституции РФ, Европейской конвенции по правам человека, Конвенции «О защите прав человек и основных свобод», а также ст.ст.60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а так же учитывает влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, а так же условия жизни его семьи.

При характеристике личности ФИО1, суд принимает во внимание, что по месту жительства он характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача нарколога в РНД с 21.01.2020г диагнозом « Пагубное употребление каннабиноидов», у врача психиатра на учете в РПБ не состоит.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

ФИО1 ранее судим ... Советским районным судом 

<

адрес> РСО-А по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 10 000 рублей; 

... Ирафским районным судом РСО-Алания по ч. 1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно на 1 год ; 

14.10.2020г Советским районным судом 

<

адрес> РСО-А по ч.1 ст.228 УК РФ (шесть эпизодов), по ч.1 ст.222 УК РФ, по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.159 УК РФ к 3 годам лишения свободы в колонии поселении с штрафом 10 000 рублей; 

17.02.2021г Правобережным районным судом РСО-Алания по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима с штрафом 10 000 рублей.

Согласно сообщению УФССП по РСО-Алания № от 10/08/2020 назначенный ФИО1 штраф в размере 10 000 рублей по приговору Советского районного суда 

<

адрес> РСО-Алания от 03.07.2019г не оплачен.

Указанные судимости в соответствии со ст.86 УК РФ не сняты и не погашены, однако рецидива преступлении, предусмотренного ст.18 УК РФ не образуют.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет правила ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку вышеуказанные преступления ФИО1 были совершенны до вынесения приговора Правобережного районного суда РСО-А от 17.02.2021г.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, категории преступлений, которые относится к преступлениям небольшой тяжести, личность подсудимого, в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО1, может быть достигнуто путем назначения ему наказания в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, по мнению суда, сможет обеспечить решение задач и осуществление целей, предусмотренных ст.ст.2 и 43 УК РФ. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 12,11 грамма, находящееся полимерном пакете, в упакованном и опечатанном виде и наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 10,87 грамма, находящееся в полимерном пакете, в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Учитывая, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч.5 ст.50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката Галуеву А.Р. за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 

-по ч.1 ст.228 УК РФ -1/один/ год лишения свободы. /эпизод от 23.04.2020г/

-по ч.1 ст.228 УК РФ- 1/один/ год лишения свободы. /эпизод от 05.06.2020г/

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении путем частичного сложения назначенных наказании окончательно назначить ФИО1 путем частичного сложения назначенных 1/один/ год и 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлении, к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Правобережного районного суда РСО-Алания от 17.02.2021г и окончательного назначить ФИО1 4/четыре/ года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима со штрафом 10 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей оставить без изменения.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Приговор от ... Ирафского районного суда РСО-Алания исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 12,11 грамма, находящееся полимерном пакете, в упакованном и опечатанном виде и наркотическое средство каннабис (марихуана), весом 10,87 грамма, находящееся в полимерном пакете, в упакованном и опечатанном виде хранящиеся в камере хранения ОП № УМВД России по 

<

адрес>, уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки оплату услуг адвоката за оказание им юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО-Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней с момента получения копии приговора

Судья Губаева З.К.